20. Altri riferimenti in Cucchiarelli (2012: 466-467).

che chiama Aretusa nelle *Metamorfosi* ovidiane: «Quo properas, Arethusa?» Suis Alpheus ab undis, | «quo properas?» Iterum rauco mihi dixerat ore» (v. 599-600; Anderson 1991).<sup>21</sup>

Ma è in epoca cristiana che l'aggettivo assume – quando impiegato per caratterizzare la voce umana – sfumature di fatica, sofferenza e sforzo, e dunque ad essere associato a un genere disforico di sonorità. L'origine della svolta semantica nell'impiego letterario di questo aggettivo va identificata nel recupero di un versetto dei Salmi, «laboravi clamans; *raucæ factae sunt fauces meae*», che fa delle mascelle rauche il correlativo sonoro della sofferenza di chi chiama;<sup>22</sup> non a caso, la versione di Girolamo chiosa: «laboravi clamans; *exasperatum est guttur meum*» (Sal 68, 4; Fischer & Weber 1975). Agostino esplicita un giudizio qualitativo sulla voce rauca – contrapposta, in quanto cacofonica, alla *suavitas* – nei *Sermones ad populum*: «Vox est: sentio quia vox est; bene cantat, male cantat, suavis est, raucus est: novi, scio, pervenit ad me».<sup>23</sup> Poco più tardi, Isidoro di Siviglia dedica alla *modulatio vocis* un ampio spazio delle *Etimologie*, dove vengono elencati aggettivi interessanti per la distinzione qualitativa dei diversi tipi di voce:<sup>24</sup>

Cantus est inflexio vocis, nam sonus directus est; praecedit autem sonus cantum. Arsis est vocis elevatio, hoc est initium. Thesis vocis positio, hoc est finis. Suaves voces sunt subtiles et spissae, clarae atque acutae. Perspicuae voces sunt, quae longius protrahuntur, ita ut omnem inpleant continuo locum, sicut clangor tubarum. *Subtiles voces sunt, quibus non est spiritus*, qualis est infantium, vel mulierum, vel aegrotantium, sicut in nervis. Quae enim subtilissimae cordae sunt,

21. La raucedine della voce umana è chiamata in causa da Giovenale nella *Satira* 11 (v. 156: «nec pupillares defert in balnea raucus | testiculos») per alludere al cambiamento vocale che avviene nei giovani uomini durante l'adolescenza e che indica l'entrata nell'età adulta, e nella *Satira* 6, v. 515, per descrivere il suono del grido rituale («iam pridem, cui rauca cohors, cui tympana cedunt»; Willis 1997). Cfr. anche un'altra occorrenza ovidiana, *Metamorfosi*, II, v. 483-484: «vox iracunda minaxque | plenaque terroris rauco de gutture fertur».

22. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 68, 1 (CPL 0283; Dekkers & Fraipont 1956).

23. Augustinus Hipponensis, *Sermones ad populum* (CPL 0284), *Sermo* 112 (*Thesaurus Augustinianus*, p. 245).

24. Una parte del passo anche in Carapezza (2008: 5).

subtiles ac tenues sonos emittunt. *Pingues sunt voces, quando spiritus multus simul egreditur, sicut virorum. Acuta vox tenuis, alta, sicut in cordis videmus. Dura vox est, quae violenter emittit sonos, sicut tonitruum, sicut incudis sonos, quotiens in durum malleus percutitur ferrum. Aspera vox est rauca, et quae dispergitur per minutos et indissimiles pulsus. Caeca vox est, quae, mox emissa fuerit, conticescit, atque suffocata nequam longius producitur, sicut est in fictilibus. Vinnola est vox mollis atque flexibilis. Et vinnola dicta a vinno, hoc est cinnino molliter flexo. Perfecta autem vox est alta, suavis et clara: alta, ut in sublime sufficiat; clara, ut aures adimpleat; suavis, ut animos audientium blandiat. Si ex his aliquid defuerit, vox perfecta non est.*

(*Etymologiarum sive Originum libri XX* [CPL 1186] Lindsay 1911: III, 20, 6-15)<sup>25</sup>

Gli aggettivi impiegati da Isidoro, con le rispettive categorizzazioni della voce a seconda del suo timbro e della sua energia, non sono il solo punto di interesse all'interno del brano qui riportato; peculiare è altresì il fatto che in almeno due luoghi del testo la voce venga correlata a un ben preciso termine tecnico, ossia *spiritus*, quantificato a seconda del caso in cui la voce sia *subtilis* o *pinguis*. Questa associazione consente di stabilire un confronto interessante tra *vox* e *spiritus* che occorre tenere a mente nel ragionamento che qui si propone.

Date queste premesse, non stupisce che l'opposizione virgiliana delle voci degli uccelli-poeti, così come l'attribuzione della «secchezza» poetica (in opposizione alla solennità e alla ricchezza), abbia fortuna, dal VI secolo in avanti, nelle dichiarazioni di modestia dei poeti che vogliono rapportarsi a interlocutori illustri.<sup>26</sup> Nel *Carme* 99 Baudri de Bourgueil dichiara «magro» il proprio canto, specialmente se confrontato alla poesia del destinatario, Goffredo da Reims (v. 49-50):<sup>27</sup>

25. Il corsivo è mio.

26. Cfr. ad es. Ennodio, *Epistulae*, VI, 23 (*ad Partenum*, CPL 1487; Hartel 1882): «Sed quid ego post tantum iudicem, cuius auribus operis tui concinnationem place-re signasti, quasi post olores anser strepui? Illi quicumque placuit examen securus ingreditur: facundia ab illo praedicata praeualet fauorem etiam ab inimicis exigere».

27. Goffredo, «poète à l'inspiration fort voisine de celle de Baudri» (Tilliet 2012: I, 178) è una delle personalità di spicco della cosiddetta rinascenza, a cui Balderico indirizza questo e il *Carme* 35, cioè un epitaffio in morte del poeta; cfr. *ibidem*.